Постановление администрации
городского округа

«Город Йошкар-Ола»
от 14.12.2022 № 1430

Об утверждении основных параметров для определения
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

на 2023 год

На основании  постановления  Правительства  Республики Марий  Эл
от 26.02.2021  №81  «О  внедрении  целевой  модели  развития  региональной
системы  дополнительного  образования  детей,  системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в  Республике  Марий  Эл»,  приказа  Министерства  образования  и  науки
Республики  Марий  Эл  от  22.03.2021  №263  «Об  утверждении  Правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в Республике Марий Эл», постановления администрации  городского округа
«Город  Йошкар-Ола»  от  21.04.2021  №382  «Об  утверждении  Правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в городском округе «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  основные  параметры  для  определения  нормативных
затрат  на  оказание  муниципальных  услуг  по  реализации  дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ на 2023 год (приложение
№ 1).

2. Утвердить  отраслевые  коэффициенты,  применяемые  в  рамках
системы  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования детей на 2023 год (приложение №2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
городского  округа  «Город  Йошкар-Ола»  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (w  ww.  i  -оlа.r  u  ).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на
заместителя мэра города Йошкар-Олы, начальника управления образования
Юркина Д.А.

Мэр города Йошкар-Олы  Е.Маслов

http://www.xn--i-l-8cd2e.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению

администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

от 14.12.2022 №1430

Основные параметры для определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг по реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ на 2023 год

Наименование параметра
Буквенное
обозначен

ие
параметра

Размерност
ь

параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся на педагога
по направленностям

Q сред Ед.

Техническая 150

Естественнонаучная 150

Художественная 150

Туристско-краеведческая 195

Физкультурно-спортивная 145

Социально-гуманитарная 150

Средняя норма часов в год на одного
ребенка по направленностям

Vчас Ед.

Техническая 72

Естественнонаучная 72

Художественная 72

Туристско-краеведческая 72

Физкультурно-спортивная 72

Социально-гуманитарная 72

Коэффициент доли работников АУП Kауп Ед. 0,30

Продолжительность программы
повышения квалификации

Lбаз дней 14

Сумма затрат на повышение
квалификации, в день

Рубль 480

Стоимость медосмотра Рубль 2700

Затраты на содержание имущества
на час реализации программы

Рубль 6,85

Стоимость комплекта средств
обучения по направленностям

Сбаз Рубль

Техническая 64480

Естественнонаучная 64480

Художественная 64480

Туристско-краеведческая 64480

Физкультурно-спортивная 64480

Социально-гуманитарная 64480

Срок полезного использования
комплекта средств обучения в годах

Dбаз
МЗ лет 7

Норматив использования средств
обучения в часах в год

Nгод Ед. 900

Стоимость учебного пособия Рубль 0,00

Количество методических пособий
на 1 обучающегося

Qбаз
УЧ шт. 0,5

Срок полезного использования
методических пособий в годах

Dбаз
УЧ лет 5

Средняя зарплата по региону Рубль 34775

Ставка страховых взносов % 30,2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению

администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

от 14.12.2022 № 1430

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей на 2023 год

Наименование Значение

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,0

Программа в дистанционной форме 1,0

Программа в очно-заочной форме 1,0

________________